
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 48,079 45,679 2,400

1.기타 교직원보수 33,519 31,119 2,400

1.교직원대체인건비 27,939 27,939 0

1.기간제교원인건비 27,939 27,939 0

1.기간제교원인건비 27,939 27,939 0

2.학교운영지원수당 5,580 3,180 2,400

1.학교운영지원수당 5,580 3,180 2,400

1.학교운영지원수당 5,580 3,180 2,400
(성립전_3추)수석교사 수당(연구활동비) :

 400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,560 14,560 0

1.교직원연수 7,560 7,560 0

1.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

3.부장워크숍 0 0 0

1.여비 0 0 0

4.행정실워크숍 360 360 0

1.여비 360 360 0

5.부서별워크숍 600 600 0

1.여비 600 600 0

6.교원치유프로그램 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,348 1,348 0

2.운영수당 320 320 0

3.목적사업업무추진비 832 832 0

2.교직원복지 7,000 7,000 0

1.동호회지원 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,300 1,300 0
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1.교직원복지비 1,300 1,300 0

3.특근매식비 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 790,637 783,862 6,775

1.급식 관리 527,517 527,517 0

1.학교급식운영 527,517 527,517 0

1.급식재료구입비 444,260 444,260 0

1.급식용식재료비 444,260 444,260 0

2.우유급식비 34,560 34,560 0

1.우유대금 34,560 34,560 0

3.급식운영비 40,657 40,657 0

1.일반수용비 19,175 19,175 0 급식기구수리비 : -300,000원*1식= -300,000

각종수수료 : 300,000원*1식= 300,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 9,827 9,827 0

5.기타공공요금 5,255 5,255 0

6.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.급식기구확충비 8,040 8,040 0

1.비품구입비 8,040 8,040 0

2.보건관리 78,895 72,120 6,775

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,262 52,668 6,594

1.학생건강검사 8,090 8,090 0

1.학생복지비 8,090 8,090 0 건강검사(1학년정상) : -547,000원*1식= -547,000

건강검사(1학년비만) : 547,000원*1식= 547,000

2.보건실운영 8,770 8,770 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 4,290 4,290 0
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3.기타공공요금 200 200 0

4.학생복지비 3,980 3,980 0

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.코로나19 대응 방역활동도우미운영27,002 20,408 6,594

1.기간제직원인건비 24,986 18,963 6,023 (성립전_3추)기본급 : 34,880원*37일*4명= 5,163,000

(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*43일*4명

=
860,000

2.기간제직원법정부담금 2,016 1,445 571 (성립전_3추)4대보험료 : 142,750원*4명= 571,000

5.감염병예방방역관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.여학생위생용품지원 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.학교환경위생관리 19,633 19,452 181

1.먹는물관리 7,713 7,532 181

1.일반수용비 7,713 7,532 181 정수기유지보수,렌탈 : 181,000원*1식= 181,000

2.공기질측정 10,420 10,420 0

1.일반수용비 10,420 10,420 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 184,225 184,225 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.교육복지사업 운영비 2,688 2,688 0

1.일반수용비 288 288 0

2.여비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0
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4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학생파악&지원 3,550 3,550 0

1.운영수당 2,430 2,430 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

4.개별상담 8,740 8,740 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 740 740 0

5.슈퍼비전 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.사제멘토링 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

7.마음나누기활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.온tong통합 8,217 8,217 0

1.운영수당 5,165 5,165 0

2.교육운영비 3,052 3,052 0

9.학급맞춤형지원 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

10.나눔동아리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

11.복지프로젝트 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

12.학교지역연계 605 605 0

1.운영수당 105 105 0

2.교육운영비 500 500 0

13.가족프로그램 1,440 1,440 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 640 640 0
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14.긴급지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

15.행복동행 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

16.학생파악교사연수 800 800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 142,025 142,025 0

1.졸업앨범제작 11,430 11,430 0

1.교육운영비 11,430 11,430 0

2.학생교과서구입 58,595 58,595 0

1.일반수용비 241 241 0

2.교육운영비 58,354 58,354 0

3.학생교복구입 72,000 72,000 0

1.학생복지비 72,000 72,000 0

3.기본적 교육활동 280,848 264,623 16,225

1.교과 활동 43,786 43,786 0

1.교과활동지원 14,750 14,750 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 8,250 8,250 0

1.운영수당 8,140 8,140 0

2.교육운영비 110 110 0

4.순회교사여비 1,720 1,720 0

1.여비 1,720 1,720 0

5.학교로찾아가는평화통일수업 780 780 0

천유리 2021년 10월 06일 11시 10분 20초 5 전라북도교육청 전주온고을중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 660 660 0

2.여비 120 120 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 608 608 0

1.교과운영 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0

4.수학 교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 180 180 0

1.학습준비물 180 180 0

5.과학 교과활동 16,118 16,118 0

1.교과운영 808 808 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 308 308 0

2.학습준비물지원 15,310 15,310 0

1.학습준비물 15,310 15,310 0

6.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 3,560 3,560 0

1.교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 2,080 2,080 0
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1.학습준비물 2,080 2,080 0

8.외국어 교과활동 1,050 1,050 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

9.선택 교과활동 2,820 2,820 0

1.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

2.학교자율선택과제운영(참학력) 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

10.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 190,252 190,252 0

1.자율활동 28,180 28,180 0

1.학생회활동지원 8,305 8,305 0

1.학생복지비 8,305 8,305 0

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.실기대회 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

7.학교축제 5,050 5,050 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 4,250 4,250 0

8.학교자치활동 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

9.각종체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.과학의달 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

11.호국보훈의달 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 118,796 118,796 0

1.수학여행 86,936 86,936 0

1.여비 8,400 8,400 0

2.교육운영비 560 560 0

3.학생복지비 77,976 77,976 0

2.수련활동 30,420 30,420 0

1.여비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 28,800 28,800 0

3.현장학습 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.동아리활동 32,285 32,285 0

1.동아리활동 2,815 2,815 0

1.학생복지비 2,815 2,815 0

2.청소년단체활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.학교스포츠클럽활동 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.학교스포츠클럽활동시설이용료 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.학교스포츠클럽리그운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

6.학교스포츠클럽운영 11,520 11,520 0

1.운영수당 11,520 11,520 0

4.진로활동 10,991 10,991 0

1.자기이해활동 2,152 2,152 0

1.교육운영비 2,152 2,152 0

2.진로체험활동 2,599 2,599 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 99 99 0

3.상담활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.허클베리핀진로탐험대운영 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

5.진로교육운영 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0

6.진로체험운영비(교특) 3,565 3,565 0

1.교육운영비 3,565 3,565 0

3.자유학기(년) 활동 46,810 30,585 16,225

1.자유학기(년)제활동 46,810 30,585 16,225

1.진로탐색활동 32,255 21,255 11,000

1.교육운영비 31,995 20,995 11,000 진로체험 차량비 : 100,000원*1식= 100,000

진로체험 운영비 : 10,900,000원*1식= 10,900,000

2.일반업무추진비 260 260 0

2.주제선택활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.예술,체육활동 4,476 4,476 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)
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1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교과활동 2,254 1,254 1,000

1.교육운영비 2,254 1,254 1,000 프로젝트운영비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

6.자유학년교과활동 4,225 0 4,225

1.교육운영비 4,225 0 4,225 교과활동교구구입 : 4,225,000원*1식= 4,225,000

4.선택적 교육활동 114,566 79,862 34,704

1.방과후학교 운영 17,200 17,200 0

1.방과후학교운영 17,200 17,200 0

1.특기적성교육 9,480 9,480 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.도시지역방과후학교운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 4,960 4,960 0

4.특수교육대상운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.독서활동 11,600 11,600 0

1.독서활동운영 11,600 11,600 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.독서활성화지원 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

4.책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 100 100 0

2.도서구입비 900 900 0

3.교기육성 84,766 50,062 34,704

1.[국고]교기운영 84,766 50,062 34,704

1.양궁부운영 20,000 20,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 16,500 16,500 0

2.학교운동부지도자인건비 34,246 15,442 18,804

1.기간제직원인건비 30,637 13,060 17,577 (성립전_3추)기본급 : 2,789,500*6개월= 16,737,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

2.여비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,109 1,882 1,227
(성립전_3추)4대보험료 : 204,500원*6개월

=
1,227,000

3.양궁부훈련비(교통비) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.양궁부운영(훈련비) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[국고]제50회소년제육대회강화훈련비5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.[국고]제50회소년제육대회참가선수(수영)지원비2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

7.[국고]제50회소년제육대회참가선수(양궁)지원비2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

8.제50회소년제육대회참가선수(복싱)지원비680 680 0

1.교육운영비 680 680 0 단복비 : 200,000원*1식= 200,000
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훈련비 : -200,000원*1식= -200,000

9.제15회 전국장애학생체육대회 전주시 대표선수 훈련비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_3추)용품구입비 : 500,000원*1명= 500,000

10.제50회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상15,400 0 15,400

1.교직원복지비 5,400 0 5,400
학교운동부지도자 포상금 및 격려금 : 

3,400,000원*1식=
3,400,000

지도교사 포상금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 장비 및 용품비 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

3.학생복지비 2,000 0 2,000
입상선수포상 및 장학금 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 274,103 145,505 128,598

1.교무업무 운영 19,715 19,426 289

1.교무학사운영 19,715 19,426 289

1.교무실무사인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.교무학사운영 6,830 6,541 289

1.교육운영비 6,830 6,541 289 감사-day 행사 운영비 : 289,000원*1식= 289,000

3.교육활동홍보 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

4.입학식 및 졸업식 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

5.교육과정평가 1,013 1,013 0

1.교육운영비 1,013 1,013 0 답안카드(16절,48절) : -135,000원*1식= -135,000

답안카드(16절,48절)봉투 : 110,000원*1식

=
110,000

성적발송용 봉투 : 25,000원*1식= 25,000
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6.입학전형 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

7.환경정리 4,552 4,552 0

1.일반수용비 4,552 4,552 0

2.생활지도운영 25,690 25,690 0

1.학생생활상담지도 8,100 8,100 0

1.학생생활지도 운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.생명지킴마음건강진단운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학업중단예방운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학교폭력예방 11,020 11,020 0

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력관련연수지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.학교폭력자치위원회운영 400 400 0

1.여비 400 400 0

4.학교폭력예방학교운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,572 4,572 0

2.교육운영비 928 928 0

5.노동인권교육지원 3,520 3,520 0

1.운영수당 3,366 3,366 0

2.교육운영비 154 154 0
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3.학생안전교육 6,570 6,570 0

1.안전교육 6,570 6,570 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 1,670 1,670 0

3.학습지원실 운영 8,854 8,854 0

1.방송실운영 2,498 2,498 0

1.방송장비구입 2,210 2,210 0

1.교육운영비 460 460 0

2.비품구입비 1,750 1,750 0

2.방송실운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

2.정보화실운영 6,356 6,356 0

1.학교정보화지원 6,356 6,356 0

1.교육운영비 5,393 5,393 0

2.기타자산취득비 963 963 0

4.교육여건 개선 219,844 91,535 128,309

1.교육환경개선 219,844 91,535 128,309

1.PC구입 8,767 8,767 0

1.비품구입비 8,767 8,767 0

2.교실환경개선 93,892 64,079 29,813

1.비품구입비 93,892 64,079 29,813 교육기자재구입 : 29,813,000원*1식= 29,813,000

3.학교전면대수선공사 8,689 8,689 0

1.일반수용비 6,489 6,489 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

4.학생상담실리모델링지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0
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5.대수선에 따른 비품구입 98,496 0 98,496

1.비품구입비 98,496 0 98,496 수강용탁자 : 6,518,000원*1식= 6,518,000

수강용의자 : 70,000원*56개= 3,920,000

이동식 서가 구입 : 10,500,000원*1식= 10,500,000

커튼제작 : 292,000원*56실= 16,352,000

텔레비전구입 : 61,206,000원*1식= 61,206,000

6.학교 일반운영 274,967 270,418 4,549

1.학교기관 운영 149,189 148,552 637

1.부서기본운영 54,489 54,989 -500

1.교장실운영 13,900 13,900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 8,940 8,940 0

4.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 9,567 9,567 0

1.일반수용비 6,206 6,206 0

2.기타공공요금 861 861 0

3.여비 2,200 2,200 0

4.교직원복지비 300 300 0

3.일반행정사무관리 4,940 5,440 -500

1.일반수용비 4,940 5,440 -500
기본사무용품및운영물품구입 : -500,000원

*1식=
-500,000

4.사무용기기관리등 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

5.교무실운영 21,082 21,082 0

1.일반수용비 15,282 15,282 0

2.여비 5,800 5,800 0

2.행정지원인력운용 94,700 93,563 1,137

1.구 학부모회직인건비 46,224 46,224 0
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1.무기계약직원인건비 41,954 41,954 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

2.경비원인건비 19,108 19,108 0

1.기간제직원인건비 17,178 17,178 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

3.청소원인건비 24,495 24,495 0

1.기간제직원인건비 22,589 22,589 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,056 1,056 0

4.조리종사원인건비 2,911 1,774 1,137

1.무기계약직원인건비 1,280 1,280 0

2.기간제직원인건비 1,631 494 1,137
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

709,240원*1교=
710,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

427,000원*1교=
427,000

5.행정대체인력인건비 1,962 1,962 0

1.기간제직원인건비 1,962 1,962 0

2.시설 장비 유지 119,578 115,666 3,912

1.학교시설장비유지 119,578 115,666 3,912

1.공공요금및제세공과금 82,502 78,330 4,172

1.전기요금 47,970 47,970 0

2.상하수도료 19,772 15,600 4,172 상하수도료 : 4,172,000원*1식= 4,172,000

3.기타공공요금 14,760 14,760 0

2.연료비 500 1,000 -500

1.연료비 500 1,000 -500 난방용유류비 : -500,000원*1식= -500,000

3.시설관리용역 7,768 10,028 -2,260
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1.일반수용비 7,768 10,028 -2,260 학교전체청소용역비 : -2,260,000원*1식= -2,260,000

4.시설일반관리 21,364 17,664 3,700

1.기간제직원인건비 2,564 2,564 0

2.일반수용비 18,800 15,100 3,700 시설소모품구입비 : 5,500,000원*1식= 5,500,000

소규모수선비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

수목관리 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

5.화장실관리 800 2,000 -1,200

1.일반수용비 800 2,000 -1,200 소규모수선비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

6.당직관리 4,084 4,084 0

1.일반수용비 4,084 4,084 0

7.폐기물처리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

3.학교운영 협력 6,200 6,200 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,100 5,100 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모교육 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 400 400 0

3.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 100 100 0

3.여비 200 200 0

4.학부모책모임운영 400 400 0

1.일반수용비 319 319 0 도서구입비 : 14,000원*1식= 14,000
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운영물품구입 : -14,000원*1식= -14,000

2.목적사업업무추진비 81 81 0

7.학교시설 확충 12,000 12,000 0

1.시설확충 및 개선 12,000 12,000 0

1.시설확충및개선 12,000 12,000 0

1.대수선공사 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

세출합계 1,795,200 1,606,949 188,251
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